LIBRI VI. SAX. CA. XXIII. ET XXV.

imam samē perducti deditioñis fecere mentionē, promissa in columitate ci-
vium: Cesar unū excāpīt primariū ex urbe uirum: qui rebellionis author
diceretur, quē etiā poscebat ad suppliciū: Et ubi cōperit abbatissa loci in
quo manebant corpora trium Magorꝝ, germana soror eius uiri, pacta est
cum archiepiscopo Coloniēsi uitā fratri: Sciebat enim ciues, et si non leui-
ter dederēt hominē ad suppliciū, extrema tñ fame pressos necessitati cessu-
ros: & pro munere pollicetur sanctas illas reliquias. Sciens archiepūs indi-
gnationem & implacabilē iram Cesari in hominē, honesta fraude circū-
ueniendum putauit Imperatore, pro munere depositēs quod abbatissa ex-
portaret: Cesar non cogitans quid moliretur, indulxit: Illa fratrē humeris,
ut potuit, euexit. Cesar non hoc permisit clamitat. Archiepiscop⁹ fidem
promissionis efflagitat, nec facile illū Cesar cōtristauit. Ita saluat ad mor-
tem destinat⁹; & ille sanctas ex pacto reliquias accepit, quas Coloniā pre-
misit: De Parthia dudū uenerant Cōstantinopolim, & inde Mediolanū:
Vbi DCLXXI, serunt annis quievisse. Postea uero idē archiepiscopus,
apud Tusculanū in castris defunctus, & ipse in ecclesiā suā post sanctas reli-
quias inducitur. Frideric⁹ quoq; dux Suevíæ eadem infect⁹ tabe tum pe-
rīt, qui filiam tenebat Henrici Leonis cōiugem. CA. XXV.

Aesar expugnatis Iauēsib⁹ Rōmam cōtendit: & iūctis uiribus
c utriusq; exercitus, ipsam Vrbē oppugnauit. Aedem diui Petri a
Vaticano militib⁹ in sessam cepit: & fugato Alexandro, idolum
suū Paschalē introduxit: Deinde Lateranū oppugnauit. Sed Romani cū
cernerēt se Imperatoris uiribus longe impares, deditioñis fecere, imperata
se facturos polliciti: in quā etiā rem dedere obsides. Cesar rebus ita com-
positis, residuū exercitū reduxit in Lōgobardiā: Ibi cum esset, audiuit mo-
tum qui esset in Saxonia, omniū principū aduersus unū Henricū Leonē:
& misa legatione crebra, cōpescuit motus seuientes quoad ipse ueniret.
Quo tēpore, Henric⁹ dux diuortiū fecit cum Clemētia ducis Saringie si-
lia, obtendēs titulū cognationis. Suitulit ex ea filiā, quā nuper collocauit
Friderico Cōradī Imperatoris filio adolescenti optimo, sed non longeuo:
Nuper enim in expeditione Italica cum multis principib⁹ tabe cōsumpt⁹
perīt. Adduci aut̄ fecit Henric⁹ Leo Anglie regis filiā, quā cōiugem ma-
gna dote in auro, argento, & gemmis adornatā accepit. Imperator aut̄ in
Germaniā cōtendēs, cum euocasset principes, causam cōtrouersiarꝝ audi-
uit, & factis treugis, sedauit tēpestatē seuientiū ubiqꝝ bellorꝝ. Interea Lō-
gobardi, cum uidissent abiisse Imperatore, ac pridē robur exercit⁹ ei⁹ cō-
tabuisse, subtractis morte prestatiōribus, ad rebellionē redeūt. Imperator
iterū euocatis regni proceribus, eos coarguit q; non syncerā pacē in treu-
gis conseruassent: Nam tumultus ille Saxonię animos haud dubiū auxit
Longobardis. Tum annis in Bambergal leges iterū pacis dixit dissidē-
tibus. Cunctis ergo ex integro, ut putabatur, cōpositis, reuocatus est ar-
chiepūs Hāburgensis Hartwicus ex Magdeburgo in sedem suā, tactusq;
morbo intra paucos dies decessit: & extincta morte ipsius uel⁹ cōtrouer-
sia, quē fuit super comitatu Stadensi; & possedit illum dux deinceps sine

VI. SA
Austrie; q
a uerauerat: E
imus de Fran
Xurim ad eccl
neiem, qd defici
Mitus Alberti
Imaxim^o in Bren
ante ut Sifrido f
Otone preponi
quoties malis
fatores. Impera
definitur; & c
ducuntur; Sifrio
et gratificas diffi
Palliu a Pal
er illud fep
ga, qui rex ad
regem & du
barum, dum a
Sibutia cum
omes de Some
ns abbatisam
Nigeldburgeli
mpon Honou
nita cum comi
noua ciuitas
sillo, dedit ille
samente. Per
zopuistica ecc
ingens generi
ibus, neq; orat
u de regni iuri
in quicun filia
sopolicebat,
afflictorum
Natus erat po
entu atque mi
prinalis aule c
lmpator, cu
notrat Zwick
aus, Bononi
sophice, au
tuo gerbat
nudie fortissi

omni cōtradictione. Hic enim erat nouissim⁹ de linea marchionū illorū, ad
q̄s Thietmarsia pertinebat: Nā celo patre, ac deinde fratre eius in Thietmar
sia, ob populi sequitā, fecit iste Hartwicus cōmutationem cum ecclesia Bre
mensi, donās Thietmarsiā ecclesię, recipiens ab illa Stadēsem comitatum.
Quod Hēricus dux nō passus Adalberonē hui⁹ archiepiscopi predecessor
rem captiuū abduxit cum hoc Hartwico, ut ante cōmemorauimus: Sed
Hartwicus, & ante pōtificatū, & in ipso, impar erat Henrico: Vnde comi
tatum illū de facto, non iure, sibi uendicauit, Hartwico moriente. Conra
dus quoq; Lubicēsis episcopus interuētu Cæsarī meruit redire in parro
chiam suā, ea cōditione: ut sopia priori obstinatione, ducē recognoscere
feudi authore: potitusq; redditu ob gratiā ducis, in uirū alterū est mutat⁹:
Didicit enim ex his quæ ipse passus est cōpati fratribus suis, & de cætero
pronior fuit in humanitatis officia: Clerum defensauit a circuuentione po
tentium, p̄cipue uero Henrici comitis Turingi, tum Hosatiā gubernan
tis; qui sacra prophanaq; miscuit more militari. CA. XXVI.

Rat ea tempestate nobilis quidā Widekind⁹ de Dasenberg, uir
e inquieto animo, & qui armis plusq; satis erat indulgeret: Hūc Hē
ricus dux diu bonis cōditionib⁹ detinuit: sed uir effrenis etiā du
cem cœpit cōtemnere, sisus munitioni arcis sue in mōtibus Hercinie, Hen
ricus dux obsedit arcē, oppugnauitq;: Sed cum ille sibi prospexisset de cō
meatibus, diu sedendū uidebat, ut fame extorqueret deditiōnē. Euocauit
de Hercinia fossores minerarū, & iussit cuniculos agere ad puteū: quo in
tercepto, siti laborabat, & coactis sunt duci se dedere obseSSI. Quo tempore
Lubica, quod in Wādalia dixim⁹, cōcessit in ius Hērici ducis ex Adolpho
Holsatię comite adulescētio, cui⁹ pater eā prim⁹ post Critonē Wandalū
extruxit: Nam cū dux mercaturis oportuā aspiceret, cōtēdit illā a comi
te magnis pollicitationib⁹ accipere. Adolphus aut̄ suaderi non poterat, ut
duci cederet: Iratus Hēricus, cœpit nouā moliri urbē ad Wokenissam la
cum, quā Leoninā appellauit: interdixitq; Lubicēsib⁹, ne terrā illi⁹ ingre
derentur: Subditū aut̄ ducis omnia de Lubica a mari ad uecta deuehebāt:
que res, & Lubicensibus, & ipsis Saxonibus incommodabat: Non enim
poterat Saxones nisi per Lubicā ad mare peruenire: non sinebātur Lubi
censes Saxoniā introire: Ita utriq; tenuē neuere telam, paruū & exile que
stum faciētes. Sed cum Lubica igne suo cōflagraret, noluere ciues instau
rare domos, nisi spe reddita meliore: Vnde factū est, ut comes cernens sibi
inutilem fore locum, nisi dux placaretur, permisit duci Lubicā. Tum ciues
alacriores instaurabat cōcrematam urbē, ordinibus designatis ad flumen
& lacū uicorū tendentiū: Dux urbē priuilegijs honestauit, monetā insti
tuit, cōciliū allegit, publicari fecit in regna aquilonis loci immunitatem,
& multos ad inhabitandū, plures etiam ad querendū, mercib⁹ suis empo
riū inuitauit: Incredibile est memoratu, q̄ breui & quātū increuerit nouę
urbis molitiō: augescebat undiq; fortuna ducis: Nam per hosce dies Im
perator Ratisponę agens curiā, natā Henrico de Bauaria cōtrouersiā dirę
mit, fratreuelē eius, qui principatū uendicare cōtendit placabat: permisso il

LIBRI VI. SAX. CA. XXVII. ET XXVIII.

Li ducatu nouo Austrie: quē Henricus Cōradi regis frater pridē sine prole moriens uacuauerat: Et hic est secundus dux Austric̄, natus e Suevia, cum esset primus de Francia orientali. CA. XXVII.

Nterim ad ecclesiā Hāburgēsem, iam crebriori appellatione Breū mēsem, q̄ defecit legatio aquilonis, duo in discordia sunt electi: Sifridus Alberti marchionis filius, & Otbert⁹ decanus; Perinde factus est maxim⁹ in Brema tumultus, Gūcelino de Zwerito ex parte ducis insaniente: ut Sifrido se opponat, quē nollet pōtificari in eo loco. Sifridus cum Ottone preposito se cogit in Aldenborg recipere, uetus asylum Bremensiū, quoties malis urgent: Alij in Horneborg profugerant, eiusdē partis defensores. Imperatore aut̄ curiā fouente in Bāberga, ambo Bremēses electi destituūt: & de uolūtate ducis, Balduin⁹ Halberstadiensis prepositus introducit: Sifridus assumit episcop⁹ in Brādenburgo: Balduin⁹ senex duci gratificās dissimulauit iura ecclesie, nec pro illis, ut debuit, murū opposuit: Palliū a Paschali accepit, in schismate cōsecrebat, si non execratus. Hoc aut̄ est illud tēpus, quo Henricus dux cum rege Danor̄ trāsgerit super Rugia, quā rex ad Christianismū puerit. Sed quoniā foedera quae erant inter regem & ducē uocabāt utrūq; ad parilitatē terrar̄ de Wandalia possidendarū, dum armis occuparent; inuitū regē dux eo per pulit: ut & spolia, & tributa cum illo partiret. Mortuus quoq; est per hēc tēpora Albert⁹ comes de Somerscheborg sine prole, peruenitq; successio ad ger manam eius abbatissam in Quedelenborg: a qua ditionē emerat Wichmannus Magdeburgēsis archiepiscopus, ut ecclesie suae cōiungeret. Hoc etiam tempore Honouer insigne Saxonię opidū erigitur, uile pridē & nullius momenti cum comitatui seruiret in Lowērode. Arx stabat in eo loco, ubi nūc est noua ciuitas ultra Leynā. Cum autē morte comitū redisset ad ducē possessio, dedit ille operā, ut opidū memoratū augesceret: profectoq; breui uehementer. Per idem tēpus in Anglia Thomas Cātuariēsis archiepiscopus pro iusticia ecclesiasticar̄ refū, quas defendit, c̄esus, Henricū Sa xonię ducē regis generū sparsit infamia, q̄ cōscius necis eius dicereb̄: quis necq; ipse dux, necq; oratores eius, quos hoc tēpore misit, ut in Wādalia si gnauimus, de regni iurib⁹ se ulla parte intromisisse facile est creditu: contenti dote, quā cum filia regis Anglię, relicta aut̄ Frācię, Henric⁹ dux iure optimo, & deposcebat, & accipiebat: Nā q̄ Henricus ipse in Angliā uenit longe post hēc tēpora puerit, ut facile de hac culpa purget. XXVIII.